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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác trẻ em năm 2025 tại Trường Tiểu học Trần Cao Vân 

 

Thực hiện các Kế hoạch số 223/KH-PGDĐT ngày 05 tháng 3 năm 2025 

của Phòng Giáo dục và Đào tạo Thanh Khê về Triển khai công tác trẻ em ngành 

giáo dục và đào tạo năm 2025; Trường Tiểu học Trần Cao Vân xây dựng kế 

hoạch thực hiện tại đơn vị, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

a) Tiếp tục triển khai có hiệu quả Luật Trẻ em; nâng cao nhận thức, phát 

huy vai trò, trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng xã hội đối với công 

tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ (CSGDBV) trẻ em, học sinh trong nhà trường. 

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách cho trẻ em, học sinh nhất là các em có 

hoàn cảnh đặc biệt (TECHCĐB); tạo điều kiện, cơ hội tốt nhất để các em được 

phát triển một cách toàn diện cả về thể chất, tinh thần, hòa nhập cộng đồng. 

b) Đẩy mạnh xây dựng môi trường học đường an toàn, lành mạnh và thân 

thiện thực hiện ngày càng tốt hơn các quyền của trẻ em, học sinh; quán triệt triển 

khai Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ về Quy định 

về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực 

học đường; Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 20/3/2024 về Triển khai thực hiện 

Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường 

công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo 

lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh trên địa bàn 

quận Thanh Khê nói chung và tại Trường Tiểu học Trần Cao Vân nói chung. 

2. Mục tiêu cụ thể 

a) 100% TECHCĐB trong trường được trợ giúp dưới mọi hình thức để có 

cơ hội hoà nhập cộng đồng; đặc biệt, quan tâm đến trẻ em khuyết tật được tiếp 

cận với các dịch vụ CSGDBV tại cộng đồng. 100% trẻ em, học sinh gặp thiên 

tai, thảm họa được cứu trợ, hỗ trợ kịp thời; không để xảy ra trẻ em, học sinh 

trong trường học bị tai nạn thương tích và tử vong do tai nạn thương tích; bị xâm 

hại, bạo lực, nhất là xâm hại tình dục. 

b) 100% trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV trong diện quản lí (nếu có) được 

cung cấp các dịch vụ về y tế, giáo dục, tư vấn, hỗ trợ dinh dưỡng và phát triển 

thể chất, chăm sóc thay thế, vui chơi giải trí và các chính sách xã hội theo quy 

định. 100% trẻ em, học sinh tiếp cận với nước sạch, hợp vệ sinh trong môi 

trường trường học. 
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c) Tổ chức truyền thông nâng cao nhận thức, năng lực, đạo đức nghề 

nghiệp, trách nhiệm về phòng ngừa, bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em 

đến 100% cán bộ quản lí, giáo viên, nhân viên trong trường và học sinh; 100% 

học sinh được hướng dẫn, giáo dục kiến thức, kĩ năng sống và kĩ năng tự bảo vệ 

trước các hành vi bạo lực, xâm hại tình dục với nội dung phù hợp với lứa tuổi; 

đảm bảo không để xảy ra tình trạng học sinh bị bạo hành, xâm hại. 

d) Phấn đấu tỉ lệ 99,75% trẻ em hoàn thành tiểu học. Duy trì mục tiêu 

không để học sinh bỏ học vì điều kiện hoàn cảnh kinh tế gia đình khó khăn. Duy 

trì tỉ lệ 100% trẻ khuyết tật có nhu cầu học tập được tiếp cận giáo dục chuyên 

biệt, giáo dục hòa nhập và hỗ trợ phục hồi chức năng phù hợp. Từng bước tổ 

chức và tiếp tục duy trì hoạt động tư vấn tâm lí học đường cho trẻ em, học sinh. 

đ) Phấn đấu 30% trẻ em, học sinh từ 07 tuổi trở lên được hỏi ý kiến về các 

vấn đề của trẻ em với các hình thức phù hợp. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Mục tiêu 1: Về phát triển toàn diện trẻ em, chăm sóc sức khỏe, 

dinh dưỡng cho trẻ em, học sinh 

a) Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 1782/QĐ-UBND ngày 

24/5/2021 về phê duyệt Chương trình hành động vì trẻ em giai đoạn 2021-2030 

và Quyết định số 1242/QĐ-UBND ngày 21/3/2019 về phê duyệt Kế hoạch chăm 

sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời. Trong đó chú 

trọng các nhiệm vụ có liên quan đến đối với ngành giáo dục. Cụ thể: 

Triển khai các mục tiêu Chương trình Sức khỏe học đường giai đoạn 2021 

- 2025 và tổ chức đánh giá trong năm 2025; Đề án tiếp nhận trẻ từ 6 đến dưới 18 

tháng tuổi được chăm sóc tại cơ sở mầm non công lập; 

Phối hợp triển khai hỗ trợ dịch vụ chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng, giáo 

dục và các hoạt động văn hóa, thể thao cho trẻ đến 08 tuổi đảm bảo phát triển 

toàn diện trẻ em; ưu tiên tư vấn, hướng dẫn chăm sóc nuôi dưỡng trong môi 

trường an toàn, lành mạnh và hỗ trợ giáo dục sớm đối với trẻ em trong một 

nghìn ngày đầu đời; 

Tư vấn, hướng dẫn, nâng cao nhận thức của giáo viên, cha mẹ, người 

chăm sóc trẻ, phụ nữ mang thai về chăm sóc phát triển toàn diện trẻ em đến 08 

tuổi. 

b) Tăng cường các giải pháp thực hiện công tác dinh dưỡng, phòng chống 

rối loạn chuyển hóa và các yếu tố nguy cơ sức khỏe liên quan đến dinh dưỡng ở 

trẻ em, đặc biệt cho lứa tuổi mầm non và tiểu học; chú trọng phòng, chống suy 

dinh dưỡng (SDD) trẻ em, đặc biệt là SDD thể thấp còi và kiểm soát trẻ em thừa 

cân, béo phì. 

2. Mục tiêu 2: Về bảo vệ trẻ em 

a) Tập trung tuyên truyền Luật Trẻ em, Chỉ thị số 28-CT/TU của Bộ Chính 

trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu 
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phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc và các văn bản của Trung ương và thành 

phố có liên quan đến CSGDBV trẻ em nâng cao chuyển biến nhận thức trong đội 

ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh. 

b) Tăng cường triển khai các hoạt động truyền thông đến trẻ em, học sinh 

về phòng, chống xâm hại, bạo lực, phòng chống tai nạn thương tích; tổ chức tập 

huấn cho học sinh kiến thức, kĩ năng về tự bảo vệ mình trước nguy cơ xâm hại, 

bạo lực, bắt cóc…; phòng, chống ma túy và tệ nạn xã hội,…; đẩy mạnh công tác 

tư vấn tâm lí, công tác xã hội trường học; phát huy vai trò của phòng Tư vấn tâm 

lí học đường, các mô hình giáo dục kĩ năng sống, giáo dục đạo đức, lối sống, tư 

vấn tâm lí và công tác xã hội trong trường học. 

c) Thông tin rộng rãi về đường dây nóng 111 miễn phí hỗ trợ trẻ em của 

Trung ương, Tổng đài 1022 và số điện thoại 18001046 tại Trung tâm Cung cấp 

Dịch vụ công tác xã hội thành phố để được hỗ trợ, can thiệp kịp thời. 

d) Triển khai các nội dung theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ 

thị số 24/CT-TTg ngày 03/9/2021 về đẩy mạnh triển khai các nhiệm vụ, giải 

pháp tổ chức dạy an toàn, bảo đảm chương trình và mục tiêu chất lượng đạo tạo, 

giáo dục, Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 về tăng cường các giải pháp 

phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 

về đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình, Chỉ thị số 23/CT-TTg 

ngày 26/5/2020 về tăng cường các giải pháp bảo đảm quyền trẻ em và bảo vệ trẻ 

em, Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 về tăng cường công tác phối hợp 

giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, 

phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh. 

đ) Quán triệt triển khai giải pháp thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm theo 

chỉ đạo của UBND thành phố tại Kế hoạch số 4352/KH-UBND ngày 06/7/2020 

của UBND thành phố về Triển khai thực hiện Quyết định số 1863/QĐ-TTg ngày 

23/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Kế hoạch hành động quốc 

gia phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2020-2025 trên địa bàn 

thành phố Đà Nẵng và của Sở GDĐT tại Kế hoạch số 2944/KH-SGDĐT ngày 

29/10/2020 của Sở GDĐT về Triển khai thực hiện Quyết định số 1863/QĐ-TTg 

ngày 23/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Kế hoạch hành động 

quốc gia phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2020-2025 ngành giáo 

dục và đào tạo thành phố. 

e) Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 09/CT-UBND ngày 01/10/2016 của 

UBND thành phố về tăng cường công tác phòng chống tai nạn thương tích và 

đuối nước trẻ em; tăng cường các hoạt động phòng chống, chống tai nạn thương 

tích trẻ em, đặc biệt là dạy bơi và kĩ năng phòng chống đuối nước cho học sinh 

TH và THCS; phấn đấu đạt các chỉ tiêu sau: 

Phấn đấu 100% học sinh hoàn thành bậc tiểu học được trang bị kĩ năng 

bơi và phòng tránh tai nạn đuối nước. 
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100% học sinh trong trường biết các quy định về ATGT; tiếp tục triển 

khai và phát động xây dựng trường học an toàn phòng tránh tai nạn thương tích, 

phòng tránh đuối nước trẻ em, học sinh. 

g) Quán triệt triển khai các quy định, hướng dẫn về xây dựng trường học 

an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục mầm non, giáo 

dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên theo chỉ đạo của Bộ GDĐT tại 

Thông tư số 45/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ GDĐT về Xây dựng 

trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục mầm 

non; Thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26/10/2023 của Bộ GDĐT về 

Hướng dẫn xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong 

cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên. 

3. Mục tiêu 3: Về giáo dục, văn hóa, vui chơi, giải trí cho trẻ em 

a) Triển khai công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ giáo viên các cấp học; 

chú trọng đầu tư cơ sở vật chất, mạng lưới trường lớp; thực hiện đổi mới chương 

trình giáo dục theo lộ trình và hướng dẫn của Bộ GDĐT; tiếp tục thực hiện hiệu 

quả các chính sách hỗ trợ về giáo dục đối với học sinh. 

b) Quán triệt triển khai các nội dung của Chỉ thị số 24-CT/TU của Thành ủy; 

phát huy các giá trị nhân văn của Chương trình “5 không”, “3 có”, các nội dung 

mục tiêu, nhiệm vụ giải pháp Kế hoạch số 141/KH-UBND của UBND thành phố 

ngày 26/7/2021 về thực hiện mục tiêu Chương trình “Không có học sinh bị bạo 

hành, xâm hại trong nhà trường; học sinh bỏ học, bị đuối nước trên địa bàn thành 

phố Đà Nẵng giai đoạn 2021-2025”; tổng kết, đánh giá trong năm 2025. 

c) Nâng cao hiệu quả hoạt động tư vấn tâm lí cho học sinh; tổ chức tập 

huấn để nâng cao chất lượng công tác tư vấn học đường; phòng, chống bạo lực 

học đường; tiếp tục tham mưu đầu tư các thiết chế văn hóa, thể thao tại các 

trường học, phát huy chủ trương ý nghĩa của ngành được đông đảo phụ huynh, 

nhân dân ủng hộ: “Trường học sáng đèn”, “Cổng trường mở”, “Thư viện mở”, 

“Dạy - học bơi hè” … 

4. Mục tiêu 4: Về sự tham gia của trẻ em vào các vấn đề trẻ em 

Triển khai lấy ý kiến của trẻ em, học sinh về các vấn đề liên quan đến trẻ 

em; tổ chức gặp gỡ, đối thoại lắng nghe ý kiến, nguyện vọng của trẻ em; phát 

huy hiệu quả hoạt động các câu lạc bộ trường học, các mô hình Hội đồng trẻ em, 

thành lập câu lạc bộ quyền trẻ em; triển khai các chương trình, hoạt động do trẻ 

em khởi xướng; tăng cường gặp gỡ, đối thoại lắng nghe ý kiến nguyện vọng của 

trẻ em trong trường học. 

5. Mục tiêu 5: Nâng cao hiệu quả quản lí nhà nước về công tác trẻ em 

a) Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể triển khai các nhiệm vụ được 

phân công có liên quan đến công tác CSGDBV trẻ em, học sinh tập trung vào 

các nhiệm vụ: Tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lí, giáo viên 

phụ trách công tác trẻ em; rà soát tình hình thực hiện các văn bản pháp luật và 

hệ thống luật pháp liên quan đến CSGDBV trẻ em để đề xuất sửa đổi, bổ sung 
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phù hợp thực tế địa phương; góp ý xây dựng quy trình can thiệp và trợ giúp trẻ 

em cần có sự bảo vệ đặc biệt; phân công công chức, viên chức phụ trách công 

tác trẻ em tại các trường học. 

b) Tổ chức kiểm tra, giám sát và báo cáo kịp thời các hoạt động về công 

tác trẻ em năm 2024; rà soát, đánh giá tình hình thực hiện các chương trình, kế 

hoạch về công tác trẻ em giai đoạn 2021-2030; đề xuất các tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện công tác trẻ em cho các cấp khen 

thưởng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu 

- Lập kế hoạch chi tiết, phân công nhiệm cụ thể các cá nhân và các bộ 

phận liên quan, xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, không để xảy ra bạo 

lực trong nhà trường; tiếp tục triển khai có hiệu quả phong trào thi đua “Xây 

dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”. 

- Chỉ đạo bộ phận kế toán, y tế hướng dẫn CMHS các thủ tục liên quan 

đến quyền lợi của học sinh khi tham gia bảo hiểm y tế, tạo điều kiện cho cán bộ 

y tế tham gia các lớp tập huấn do cấp trên tổ chức. 

- Phân công cho Phó Hiệu trưởng phụ trách hoạt động Giáo dục ngoài giờ 

làm thường trực hoạt động này. Tham mưu Hiệu trưởng tổ chức các hoạt động 

phù hợp, bám sát 5 mục tiêu nêu trên, nghiên cứu đề xuất mua sắm, trang bị các 

điều kiện cơ sở vật chất nhằm đáp ứng nhu cầu vui chơi, học tập của cán bộ, 

giáo viên và học sinh. Thường xuyên kiểm tra, đánh giá và báo cáo cho Hiệu 

trưởng trong bản sơ kết tháng và các cuộc họp Ban giám hiệu.  

2. Bộ phận y tế, Giáo vụ, Tài vụ 

- Thường xuyên kiểm tra sức khỏe định kỳ cho học sinh, sơ cấp cứu ban 

đầu cho học sinh bị tai nạn thương tích trong trường. 

- Thành lập và phát huy tác dụng của đội xung kích chữ thập đỏ học sinh 

lớp 3, 4 và 5. 

- Tổ chức các lớp tập huấn, tư vấn tâm lí, trị liệu phục hồi tâm lí giúp các 

em biết cách tự bảo vệ mình trước nguy cơ bị xâm hại, bạo lực... 

- Thường xuyên kiểm tra nề nếp vệ sinh lớp học, bếp ăn bán trú, nhà vệ 

sinh, tham mưu hiệu trưởng cách giải quyết các vấn đề có liên quan đến vệ sinh, 

vệ sinh an toàn thực phẩm. 

- Tổ chức tốt công tác điều tra phổ cập giáo dục hàng năm, phối hợp với 

trường MN Cẩm Nhung và trường THCS Nguyễn Trãi để nắm rõ số liệu trẻ 6 

tuổi, tham mưu Hiệu trưởng xây dựng các kế hoạch tuyển sinh đầu cấp. 

- Tham mưu xây dựng thực đơn bán trú đảm bảo dinh dưỡng cho học 

sinh. 

- Giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách cho các em học sinh có hoàn 
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cảnh đặc biệt. 

3. Ban hoạt động Giáo dục ngoài giờ lên lớp 

- Phối hợp với CMHS tổ chức các chuyên đề giáo dục cho học sinh: Tham 

quan, giao lưu, dã ngoại, tổ chức các mô hình giáo dục kỹ năng sống, các hoạt động 

trải nghiệm, du khảo cho học sinh, các mô hình mở rộng không gian giáo dục... 

- Tổ chức các hoạt động của CLB quyền trẻ em như: giao lưu, tọa đàm, 

hội thảo, sinh hoạt, tập huấn, tư vấn, ..., TPT Đội tiếp tục tuyên truyền, phát huy 

hiệu quả thùng thư "Điều em muốn nói" để giải quyết kịp thời tâm tư, nguyện 

vọng và những khó khăn của các em học sinh cần giúp đỡ. 

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn tổ chức các buổi tuyên truyền 

giáo dục An tuyền giao thông, phòng chống xâm hại, phòng chống đuối nước và 

tai nạn thương tích. 

4. Các tổ chức đoàn thể, các tổ chuyên môn và giáo viên chủ nhiệm 

- Giao cho Chi đoàn và Tổng phục trách đội thông tin rộng rãi về đường 

dây nóng 111 miễn phí hỗ trợ trẻ em của Trung ương, Tổng đài 1022 và số điện 

thoại 18001046 tại Trung tâm Cung cấp Dịch vụ công tác xã hội thành phố để 

được hỗ trợ, can thiệp kịp thời, xây dựng hộp thư và chuyên mục "Điều em 

muốn nói", hàng tuần tổ chức 1 buổi phát thanh nhằm giải đáp các thắc của học 

sinh các vấn đề về trẻ em, quyền trẻ em trong nhà trường. 

- Đẩy mạnh thông tin, truyền thông, giáo dục, vận động CBGVNV, học 

sinh, CMHS, các tổ chức và cộng đồng xã hội nhằm nâng cao nhận thức, thay 

đổi hành vi về bảo vệ trẻ em. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và can thiệp kịp thời các hành 

vi vi phạm quyền trẻ em. 

- Tích hợp việc giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ, kỹ năng giao 

tiếp, ứng xử tích cực cho học sinh vào chương trình giáo dục tại các lớp học. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác trẻ em năm 2025 tại trường Tiểu 

học Trần Cao Vân, đề nghị các bộ phận, Chi đoàn, Liên đội, các tổ chuyên môn 

nghiêm túc thực hiện./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT;  

- Bộ phận Y tế, Giáo vụ, Tài vụ;          

- TTCM; 

- Chi đoàn TN; 

- Liên đội; 

- Đăng lên Website của trường; 

- Lưu: VT- HĐNG.  

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Nguyễn Việt Hùng 
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